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Lietuvos sen. štabo viršininką nuteisė susaudyti.
Lenkija skęsta vandeny

Lenkija ištiko di elė neldinė P 
didelių sausrų, šiomis dienomis prasidėjo 
smarki s liūtys, kuri s be perstnjimo tę­
siasi kelinta diena. Labiau»ia nukentėjo 
pietinė Lenkijoj dalis. Daugelis kaimų 
paskendo ver.deny, upės pakilo iki trijų 
metrų, vanduo užliejo ildziauaia» la kų 
įlotus. Vanduo išardė "augybę tiltų ir 
sugriovė dacg namų. Nuo šitų liūčių žu­
vo virš 100 žmouių. Nuostoliai padaryti 
be galo dideli. Iki ii lei vanduo netik ne- 
atslvgsta, bet dar labiau lyja ir skandina 
virką. Laskai, kaimai, mie-teliai, skęsta 
vandeny, o žmonės mi ita. Vyriausybė 
erganiziioja savo pagelbą nskentėjusiems 
gyventojams.

Naujas Rusijos - Mandžiūrijos 
konfliktas

Rengo agentūra iš Tokio, Japonijos, 
praneša, k»d Maadžiertjo» taritorij j le­
kiojo ruriĮ erlaivia ir fotografavę apylin­
kes. Taip pat rusų kareiviai apšaudė Mao­
ri? šrijoa laivą. Del »ią įvykių Mandžiu- 
Kno vyriausybė pasiuntė griežtą protestą 
rbsams.

Smetona jo pasigailėjo
U Kauno praneša, kad kariuomenės I ylą ir rado m nėtui kariškius kaitau ir 

teismas šiomis dienomis nagrinėjo birže- juot nuteis? mirti.
lio 7 dienos Voldemaro pučo -*ą\viųby-l Smetona, žinoma, savo draugų ne- 
lą. Svarbiausi kaltininkai f.io pučo laik. - davė sugaudyti ir mirties bausmę pakeitė 
mi generalinio štabo viršininkas Kubilifi- ilgamečiu kalėjimu.
na- ir dar du pulkintakai, kurių pavar- j Pats šito pučo vadas, Voldemarss 
džių nepraneša. kaip žinome, nutektas 12 metų sunkiųjų

Kariuomenė" teismas išnagrinėjęs'darbų kalėjimo.

GETULIO VARGAS I RINKTAS PREZIDENTU
Liepos 16 dieną Brazilijos Konutitu- 

cinis Seimas pasirašė naują Brazilijos 
konstituciją. šitoji diena tapo įrašyta j 
valstybinių švenčių dieną — kocutitucij s 
paskelbimo dieną. Sekančią dieną, t. y. 
Liepos 17 diena, buvo renkamas Brazili­
jos prezidentas.

Kandidatų buvo pastatyta 12. D«u- 

MILZ1N1SKAS DARBININKU STREIKAS AMERIKOJE

partija buvo legališka. Dabar pagal nau­
ją parlamento priimtą j-tatymą, komunistų 
partija gali būti uždaryta.

giauiiai balsų gavo Getulio Doraelies Var­
gas, — 175. Jis it liko išrinktas Brazili- 
j s respublikos prezidentą psrijodu 1934 
— 1938 metams.

Kandidatas B uges de Madeiro» 54 Goės 
Mateiro — 4, Pr degenes Guimaraes — 
2. Kiti 8 kandidatai gavo tik po vieną 
t alsą.

Vokietijoj sušaudyta 77 žmonės
Per paskutinius įvykius Vokietijoje 

be teismo sušaudyta 77 žymesnieji v kie­
čių smogiam.,ju dalių vadai ir kiti Hitle­
rio „priešai"- Tas skaitlines padavė pats 
H tleris reichstage. Manoma, kad nužn- 
dyąjų skaičius žymiai dilesnis.

Mirė Sovietų pasiuntinys Paryžiuje
Šiomis dienemis Paryžiuje mirė So­

vietų Rusij '8 pasiuntinys D >vgalov-kij. 
Jo laidotuvėse dalyvavo diplomatinis kor- 
pctas ir Francijos minhteriai.

Feliksas Vaitkus greit skris į 
Kauną

Lietuvos generalini» konsulai Nev- 
jorke, Povilas Žadeikis, praneša, kad la- 

jkūnas Felioas Vaitkus jau pasirengęs 
skristi iš Nevjorko j Kanną ir kad šį ar 
kitą mėnesį Vaitkus šitą kelionę p* iry­
lius atlikti. ■

Municipaliniai rinkimai Ispanijoj
Ispanijos vyriausybė nutarė pada­

ryti municipalinius rinkimus visoje Ispa­
nijoje, kad patikrinti žmonių nusistatymą 
link esamos dabartinė! valdžios. Rinkimai 
Įvyks lapkričio mėnesį.

Rusą Japouų karas
Maskvoje, Berlyno ir Tokio plačiai 

kalbama apie besiartinantį — rusų japo­
nų karą, kuris greitu laiku galįs kilti del 
japonų bandymo užgrobti rytų Kinijos 
geležinkelį ir kitų klausimu.

Hitleris pasiteisino
Pereitą penktadienį Vokietijoj buvo 

sušnaktas įeich-tagas. Mat, po įvykusių 
skerdynių, Hitleris turėjo ką nors pasaky­
ti ir pasi'eisinti prieš vokiečių tautą, ko­
dėl jis -avo draugus skeidė. Hitleris j 
reichctagą buvo atgabentas su aut mobi­
liu. Čia ji- pasakė pa-įteisinimo kalbą ir 
pats save išteisino nz padarytas žodyne-.

Dabar ii Vokietijos labai mažai pa­
duodama žinių apie vidujinę jog padėtį. 
Vokiečiai viską slepia. O ten neramumai 
kartojasi ir „treciasis reichas" griūva. 
Diena iš dienos Jaukiama nauju neramu­
mų ir revoliucij >s.

Latvijoj siaučia reakcija
lt Latvijos praneša, kad iiomi- 

dienomis iš Dygo* j Liepoją išėjo pirmas 
trauki iy- su areštuotais sccialderu kratais 
į jrengtą pajūry koncentracijos stovyklą. 
Atvežtųjų tarpe yra social lemokratų par­
tijos vadai, seimo at-tovai, Rygos miesto 
tarybos nariai, savivaldybės narini, sky­
rių vedėjai ir kiti žymesnieji veikėjai. P > 
šio pirmo ešalono laukiama dar keletas 
ešalnnų socialdemokratų iš kitą Latvijos 
vietą.

Nukentėjo ne mažai ir lietuvių. Sa­
vasis partijos lietuvių sekcijos sekretorius 
ir „Darbo Frmto1' redaktorius Pilotas irgi 
areštuotas.

Komunizmas Vakarų Europoj
Fraocijoa įaik aštts „Maliu“ praneša, 

kad pa-kutini-' laiku (Comintern veiki­
mas Vakarų E tropnj intensyvėja. K min 
temo sekret.datas paskyręs Vakarų E i- 
i i-j , .< ii * • . < \

Amerikos J. V. S. Francisco mies­
te darbinu.kai paskelbė generalinį strei­
ką. Strekau išėjo 134.000 darbininkų. 
Iėven.imui konfbKtų, nite- e paskelbtus 
epenuons st' vis. Streikuoja pramonės pre. 

ybos įsu igų ir uo-ių darbininkai. Susi­
lėkti, o ir statyb' s darbiniuKai taip pat 

„įsidėjo prie streil c. Miesto gyventojai 
abai didelėj paidKO . Bijoma, kad nepri- 
i ūktų maisto. Karts nuo karto įvyksta 
ueirėmimai darbininkų su policija. Tvar­

kai palaikyti policijai padeda savanoriai.

ropai specialus komisą ris organizuoti ko- 
muuLtinę propagandą ir veikimą naujais 

1 metodais. Komitetą» a.entai turi sudary­
ti kovos organizacnas ir organizuoti špio­
nažą. Numatomi du Komiterno veikimo 
centrai: vi«nas Sveica, joje, kitas Paryžiuje-

Dollfusaa nori pasimatyti su Mus­
solini

Iš Italijos praneša, kad austrijos dik­
tatorius Dolifuesaa ši mėnesio pabaigoj 
vyks pa- Mussolini pasitarti valstybės rei­
kalais.

Švedų parlamentui 500 metų

Ateinančiais metais švedų parlamen­
tas švęs -avo 600 metų sukaktuves. Ta 
proga bus išlel-ta parlamente istorija, be 
to, j apyvartą bus paleisti specialių pašto 
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Streikas tęsiasi jau kalinta diena ir ple- 
ėia-i-visame Rami, jo vandenyno pakraš­
ty. Toks milžiniškas darbininkų streikas 
Ame, ik-j senai yia buvęs. S, Francisco 
miesto valdyba kreipe i pas prezidentą 
Ro ževeltą, k»d jis a meniškai tarpinin­
kautų tarp darbininkų ir darbdavių ir 
juos sut ikytų. Vėliausi pranešimai iš 
S. FraucitC'i saki, kad pradėjo deryb',» 
tarp streikuojančių darbininkų ir darbda- 
davių. Kaip tas streikas už<ibaigr, 
kol k>-s neaišku.

ženklų ir nukaldinta specialiai dviejų 
kronų vertės moneta Pirmas švedą par­
lamentas susirinko 1435 metais.

Čekoslovakijoj uždraus komunistų 
partiją

Paskutiniu laiku Čekoslovakijos ko- 
mum-tai pradėjo rengti riauše». Pragoję ir 
provincijoje buvo išmėtyta daug atsišau 
kimų, kuriuose šaukiama nuversti demok­
ratinę santvarką, įkurti -ovietų ir sudary­
ti sąjungą su S vietų Rusija, Cek, Slovaki­
joje policija užėmė komunistų partijos na­
mus, iškratė parlamento komunistiškos 
frakcijos kliūbą ir komunistų kooperatyvo 
sandelius. Rasta daug dokumentu rodan­
čių, kad Oakofluvakij, s k< muni tai veikė 
pagal įsakymą duodamą iš svetimos vals­
tybė).

Iki šiol Čekoslovakijos komunistą

Apstojo mūšiai Cbaco teritorijoj
Iš La Paz praneša, kad ėję smar­

kūs mūšiai tarp bolivu ir paragvajų, pas­
kutiniu laiku apstojo ir visame fronte ramn. 
Kaip ilgai taip bus, nežinia. Viena ir ki­
ta valstybė ginkluoja! ir pasilsėję ir ■sus­
tiprinę savo jėga-1, vėl pradės mūšiu".

Santiečia protestuoja prieš hitleri­
ninkų vėliavas

Liepos 17 dieną Santos mie te ant 
dviejų vokiečių banku buvo iškeltos, dvi 
vėliavos su svastikos ženklais. Mie-to gy­
ventojai pamalę hitlerininku vėliavas, j,a- 
kėlč didelį pr testą ir reikalavo, k a ' vė­
liavos būtų nukabietos. Didelė žmonių 
minia susirinso prie bankų ir pradėję 

įtriukėmauti ir prisitaikę nupl šė tas vėlia- 
ivas. Vokiešių konsulas, bij damas, kad 
'ir jam ką nors bl go nepadarytų, pasi­
šaukė pagalbon policiją.

Dabar hitlerininkų nieką» tteKenčia, 
ir buvę jų draugai irgi jau gėdijasi va­

idinti save fašistais.

, Transa‘lan<inio skridimo žunkle- 
lliai. D»r -ykj pranešame tiem», kurie dar 

nėra gavę Iraneatlentinlo skridimo žen- 
’ kielių, prašome užeiti j Redakciją ir pa-F 
imti savo ženklelius.
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Apžvalga
Išrinkus Brazilijos prezidentą

dirvą naujai

Nuo 1&30 m*tų spn'jų mėnesio pr- 
biiigos, B zzilija buvo valdoną laikin ­
uos valdžios. 1930 tne'ų revoliucijos va­
das, Gstulio varg»», laimėjęs revoliuciją, 
valdžioi vairą p ėmė į savo rankas ir 
iki ėjo laiko tvarkė valstybės reikalus 
diktatoriaus teis'mis,

Gitullo Vargas diktatūra negalima 
lyginti tu k t i* šių dienų moderniškai? 
dikta oi i iis, kaip Musolinį, Hitler, Pil- 
tudekis ir k. Jis laimėjęs revoliuciją n 
pašalinęs netiKusius Krašto šeimininuus, 
pats nesistengė likti absoliučiu šal es 
viešpačiu ir valdyti kraštą be visuooe- 
inenės pritarimo, o m šė 
pailamentarima tvarkai su rinktais ša­
lies at totovai ir rinktu president'll 
Svarbiausi* I ikiuosios viriausibes tikslas 
buvo - pakei-t seną, nebetinkamą šali­
es KOiitlti'Cija naująja, da "giau pritaiki­
ni šiindsuinia n giveni nui, modernistą 
jai bnržuaiijos deirokradj i, o vėliau 
sušaukti konstitucinį »eiu ą nm jai koniti- 
iucijhi p tvit'nii, išrinkti šalies preside­
nt ą ir įvesti š IĮ j parlamentarinę tvaiką

Likinosios valdžios dienos jau 
baigtos. Liepi * 17 d. Biazilij >s n uja 
Koustit icija pasirašyt', o liepos 18 d. 
išrinktas i po ii tinas krašto šeiminin­
kas — prezidentas.

Ge'ulio Vargas valdydama* api* 4 
metu- šalį kaip dintatorins, vis dėl tol 
nenustojo s.vo populiariškum* ir, 
liučia balsų • auguma liko išrinktas pre­
zidentu 4 inetama.

Išrinkus prezidentą, žinoma, reik 
tikėtis, k d šalies ekonominiai reikalai 
ims taikytis. Buržuazinė* demokratijos 
laikais darbininkams daug ko tikėti* ne­
galima. Brt esant geram šalies šeiminin­
kui, stiprėjant kiašto ekuno mniai padė­
čiai, tno pačiu lengvėja ir darbininkų 
ekono nine būklė. O ką parodys Oetulio 
Vargas, rinktas šalies šeimininkas, tai 
pamatysime ate'ty.

„Komunizmas" São Paulo lietuvių 
tarpe

Lietuvių kolonija Brazi ijoj, sulygi 
nant su kitų tautų kolonijomis, yra la­
bu m t'. Dabartiniu laiku kažin ar pri­
kaitytume visoje Brazilijoj lietuv ų iki 

35 <ūš-tanč ų. Tuo ta-pu kitų tautų išei­
vių vien tik S. Paulo estade p'iškaitoma 
iki 80.000 ir d ogiau. Taigi, lietuvių yra 
lba> m-žai. I kaip toks mažas ska čius 
atrodo neturėtų kuo uors ir atsižymėti. 
Bet, kaip u atome, yra visai kitaip.

Per paskutinius kelerius metus lie­
tuvio v rdas tupi surištai su komunis­
to varnu. Anodo, kad apie 99% lietu­
viu yra komunistai ir visi jie užsiima 
kamuniz.no propagandos sąe bitnu čia 
Brazilijoj, o tik 1% yra nekonauni-tų ir 
baisiai ramių ir pavyzdingų piliečių.

Ti.ip atrodo. Na, o tikrumoje tas 
yra? Aišku, kad visai to nėra, kaip at­
rodo. Ji-i ir yra lietuvių komunistų, tai 
lab i maža dalie, beveik nežymi mū-ų 
mažoje kolonijoje, kaip ir nežvmi dalis 
yra tų mūsų urt-patriotų. Didžiumą 
mūsų kolon jo* sud/ro pažangioji išeivi­
ja, kuri t ek pat Komunist.me, kaip ir 
siintaprocentioi ms patriotams nepritaria.

Lietuvius komunistais padaro mū­
sų pat iotai visokios rūšiei enezu- 
liant.J. Jie per savo laikrašti beveik Ka­
ltume y praneša S. Paulo policijai apie 
lietuvius ,,komunistu»“, kurie apie ko­
munini ą jokio supratimo neturi ir, kini* 
jų nuomone, reikia areštuoti.

Lietuvio vardas tapo surastas su 
komunistų vaidu tik ač ū mūsų tautiš- 
kie s -pekulimiams. Jie, mat, nega'i 
pakeiti tų žmonių, kurie neįeina j jų 
tirpą, todėl tokius ji* apske bia komu­
nistai*. Dėl to lietuviu tarpe įvyksta t>- 
Kie dažnus areštai už „komunizmą.“

Prieš P'ra eavaičių „L etuvy“ iš­
vardino Mačiulis, kmie esą komunistai 
ir kad juos reiki* areštuoti ir ištremti 
iš Brazilijos. Po dviejų dienų po p-si- 
r dyir.o Mačiulio išdavikiško straipsnio, 
kaip ir biro t:kėt»»i, pr aidėjo areštai 
i-ž „komunizmą“. Mačiulis tiks’ą pa ie- 
i-ė, tik d .r negalutinai. Vieną gražia 
d eną Mačiulis pakartos savo išdavikiš­
kam*, kad ir ne visi, tai nors žymesni 
Kolonijas asmeny* būtų sukišti i Kalėjimą.

Štai kokiais darbai* užiiima mūsų

LIETUVIŲ AIDAS B R A Z 1 L I JO J

Naciai kalbasi su

Banco Holandês Unido
Sua da Quitanda, 9. São Paulo 

Caixa Postal 2735
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t liau, negu Italija- Ištiktųjų naci nal-**■’ nit.'id, - . . e» ■ -—--a— - ■
Fašizmas nejsitvirtino ir Beįsitvirtins 8 ciali-tai likvidavo bet kekius prieštara-

Kaip fašistai vieni kitus dergia
Berlyno dienraščio „Der Deutsche“, 

taip vad. “vokiečių darbininkų fronto“ 
organo redaktorius Kari Ba5 neseniai 
pirmuose laikraščio puslapiuose pradėjo 
spausdinti savo kelionės įspūdžius iš Itali­
jos, kur jis buvo nuvykęs, kaip pati sa­
kos, stadijų tikslai->. Galim? sakyti, kad 
t ji žymaus hitl rininko kelionė labai ne­
palankiai baigėsi „broliškąją!“ Italijai. Kari 
Buš apvažiavęs visą Italiją, juodu, stam­
biu šriftu savo laikraštyje rašo:

1922 metai- Italijoj įsitvirtino fašis­
tinis rėžimą .

Tas, kori* tvirtina, kad per tą dvy­
liką — tryliką metų fašizmas įaugo j ita-. 
lų lautą, apėmė visi- jo «luog-nius —’ 
be galo klysta.

italų visoje tautoje, nes jis yra teroras“...
Non damas dar geriau instiprinti sa­

vo ispūdžii’s, nacionalsocialistas, 
rius Buš pab ežia, kad „dabar Italijoje 
galima pamatyti labai mažai juodmarški- 
nių. Tiktai nedidi lė italų dalis nešiojanti 
unif rmą ir sveiainasi tarp savęs pakelda­
mi ranką“.

Vokiečių „tyrinėtojas" šitam nenor­
malumui paaiškinti, daro tokią išvadą: 
„fašizmas nėra tautos reikalas, jis stovi 
aukščiau už tautą. Fašistai — tai dabar­
tinio rėžimo policija“.

. P> tokio nuoiirdau* 
U"bao-*aP*e 8av" drai,g,is, ° karta 

’ (straipsniu autoriui pereina
įnių reiškiniu analizavimo. Apie nedarbą 
Italijoj K. Buš rašo labai trumpai:

„Galima tvirtinti, kad Italijoje daug 
daugiau bedarbių, negu Vokietijoje, nors 
■tatistika ir rodo atvirkščias skaitlines“.

Hitlerio žarnalista* gailestingoj, Sa- 
marijiečio ašaromis aplaisto sunkią italų 
moterį dalią: „Mačiau moterį, kuri buvo 
visai prieš gimdymą. Ji ėjo ir viršum 
galvos nešė sunkų cemento mahą tik dėl 
to, kad jos šeima neišmirtų badu"...

Truputį ilgiau Buš apsistoja ties kai 
miečių ir Italijos ūkininku padėties įverti­
nimu: „gią savaitę turėjau progos apsi­
lankyti vieno italo bakūžėje, kuri nė kiek 
ne geresnė už Afrikos nčgro palapinę; 
be langų, be grindų su degančia laužu 
vidury asl >s.. Kampe duso nuo dūmu 
ligotas vaikutis. Ne toli nuo lanž •, arba 
židinio, stovėjo stalai — vieninteli* to 
namo papuošalas, ant kurio nakčia buvo 
pasiklojama ir miega. Turiu pabrėžti, kad 
Italijoj tokių bakūžių ir taip gyvenančių 
ne šimtai, o tūkstančiai..“

Ir tuojau keliauninkas Buš priduria, 
“Puikios vilos, parkai, rūmai — yra di­
džiausi kontrastai šitoms bakūžėms. Gy­
venimo lygsvaros lygumas Italijoje kur kas 
ryškesnis, negu pa* mus Vokietijoje, Jau 
per daug puikiai ir imperatoriškai gyve 
na valdančiųjų luomas, o per daug skur­
džiai — darbininkai ir valstiečiai"

Jeigu apie Italiją taip rašytų libera­
lai ar marksi-tai niekas jiems „nitikėtų“, 
gi dabar kortas atid-nginėja draugas rūd- 
marškinis, Vokietijos fašistas.

Na, o ką gi tai atsako juodmarški- 
niai Italijos fašistai?

Taip vadinama-, centralinis italų 
profsąjungų laikraštį “Lavoro ~ 
deda at-akymą v kiečių 
nals cialistui Bu*'>j:

„Jeigu kalbėsime 
skiriančius darbo klasę 
kla-ės, tai mes turime 
Vokietija šioje srityje nuėjo kur kas

pasisakymo 
ir apie save, 
prie sociali-

Faši-tai1
fašistui — nacio-

apie kontrastas, 
nuo valdančiųjų 
prisipažinti, kad

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universiteto,.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis.

____-____ -Gydymas kalnų saule__________ -
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukša-t 
Tel. 4-0715.

patriotai, — hdavystėinis, štai kur jie 
mūsų koloniją ved*Į — Į kalėjimą, 

Vis dėlto taip ilgai‘negali būti.

vimus tarp darbo ir kapitalo. Tatai jiems 
pavytu padaryti labai paprastu būdu,jie 

i redakto-!scrič'° darbininkams rankas ir kojas ir ati- 
’ .......... davė jno* k pitalistams. Tasai, kuris no­

ri įsitikinti mū-ų tvirtinimų tikrumu gali 
pat- sa-ipažinti su dviem naujais darbo 
įstatymais, kurie jau j-igali jo ir pradėjo 
veikti fabrikantų bei kapitalistų naudai 
Vokietij >je. Ypatingai visais atžvilgiais 
jdomu» vienas įstatymas, kuriame parody­
ta, kad darbo žmogus turi vieną teisę — 
klausyti savo poni .“

Vietoj tiesioginio atsakymo apie dar­
bininkų padėtį, nedarbą ir tt. „Lavoro 
fašistą“ nutarė atsakyti koutrsmkgio:

„Ra tų klausimu me* *ave traktuo­
jame šimtą kartų aukščiau už vokiečius. 
Jeigu jie mano, kad gerti nacionalsocia­
listo ir patriota užtenka būti turint gry­
ną arijų kraują ir neblogą veislę, tai mes 
nea| siriksim* pasakę, kad nacionalso. 
cializmo vadų smegenis turėtų iš­
tirti geri psichiatrai...“

Toliau „Lavoro fašistą" tvirtina, kad 
ita'ų fašizmas remiasi senąja romiečių 
kultūra ir jos negalima persodinti j hunu 
(suprask Vokiečių) tautą.

Į Berlyno žurnalisto pa-akymą, kad 
fašizmas nejsitvirtino Italijoje „Lavora fa­
šistą“ pasitenkina šitokia fraze;

„gitam žmogeliui svarbu tik karo 
milinės, kelnės ir rankų kilnojimas. Jeigu 

j Italij je jis nematė rankų kiln jant ir šau- 
kiant heli, tuojau skubina tvirtinti, kad fa­
šistų rėžimas nejsitvirtino.

Tiesa, kai dėl nacionalsocializ- 
Įmo, tai šito judėjimo visa ideologija kol 
kas ir remiasi tik uniformomis ir 
garsiu bliūvavimu...“

Reikia išbrėžti, kad vokiečių laik­
raštis neiškentė dar k»rtą neatsakę’ italų 
„Lavoro fašistą“ dėmesiui. Tas pats Buš 
pada ė tokią išvadą/

„Mes perdaug klūpėiojame ir garbi­
nome Italiją.. Vokiečiams neapsimokėtų 
daryti j"kiu iliuzijų- Italija ei* visuomet 
Vokietijos priešų eilėse, jeiga jai ii to bus 
tik iirokavimas, kaip geriau mus apgauti 
ir prispausti.“ Buš pačiam gale tvirtina, 
kad pagaliau šito amato išmoko ir Vo­
kietiją.

Taigi šitaip kalba»i tarpusavy drau­
gai fašiatai. ’ odos to itne-ni komentarai 
nereikalingi, — L. U. —

Sterelizuos 760 žmonių

Telegramos sako, kad Hamburge, 
Vokietijoj, tam tikras teismas nusprendė 
sterelizuoti 760 žmonių, kurių didžiumą 
sudarančios moterys.

Visi skaito vieninteli darbo 
žmonių laikrašti ., L. Aidą Br." Ne 
lik ir Tamsta be šio laikraščio.

Džiaugsmo ašaros
Veidmainių pasauly nestinga. Yptė 

jis daug yra Brazilijos lietuvių tarpe.
Kas nesek, viešo lietuvių gyveni­

mo, neprisižiūri į kolonijos veikėjų dir­
bu», be abejo, io nepastebi. B*t trump*; 
žvilgterėję j lietuviu judėjimą, labai nu*- 
tt-nsim* pan agę lietuvių tarpe didelę di*- 
gyt ę įvairiausiu* rūšies „bišų“.’ kreiva- 
nugarių, šliužmogių, v*idmaiui|(, brolė- 
dž'ų, sjiekuli utimi gių ir kitokių zool*- 
ąiskų būtybių.

Ir vi*ns tas kirmėlynas veisiasi, ri­
dos, ne kasiam sąšlavyne, ket tautiškam 
lietuvių kolonijų* darže, tręšiamam Lie­
tuvos "alstiečių ašarom — pavidale lie­
tuviškų litu.

Nekalbėkime tuščiais žodžiais, bęt 
p įžvelkime j šitų Zoologiškų būtybių 
darbus.

Pereito’ savaitės laidoje lietuviško 
lito laikraštis „Lietuvis“, atspausdino 
vieno „išminčiaus *, rodos teologijos filo­
sofijos daktaro, graudų pamokslą apie 
„žydišką kugelį“.

T me pamoks'e minėtas „išminčių*“ 
verkia Sama'ij'ečio ašsroms ir grandine 
savo daržo gyvertojus, dėl įvykusių pe­
reitą savaitę liėtnv'ų tarpe areštų už 
„komunizmą“- Jis rauda ir perki;ia|s 
svaido ant tų, kurie nėra jo daržo gy­
ventojai; jie šauk'a, kad visi yra komu­
nistai ir kad juos reikia visu* pasodinti 
kelėjiu an arba išdeportuoti, kad dau­
giau nedarytų jie lietuvių kolonijai „gi- 
dos“ ir kad netiukdytų ponui daktarai 
ir jo daižo zo 'logiškom būtybėm veisti.

Taip pat nemažai ašarų išliejo ir 
žydus keikdamas, visus jues sumaišyda­
mi as su purvais, kam jie lietuvius ved» 
„iš ke'io“ ir padaro juos „komunistais“.

Per-ka’čius tą „pamokslą“, atrodo, 
kad, išiikrųjų, jis rauda dėl lietuvių te- 
U nijos likimo, dėl jos narių tokio iškry­
pimo „iš kelio“.

Bet tai yra apgavystė. Jis raudr. 
džiaugsmo ašarom, kad jo „pranašystės“ 
pildosi, kad jau prasidėjo lietuvių areštai.

Liepos 7 d. „Lietuvio“ laidoj mi­
nėtas išminč'us surašė visą litaniją išva­
dindamas kas yra ,,komunistai“ ir kad 
juos reikia areštuoti. Praėjo tik viena 
*av itė po tokio parašymo ir kelio- de­
šimt lietuvių atsidūrė kalėjjm*. Vadina­
si, pranaiy-tė išsipyldė. Dėl to yra pag­
rindo niū-ų daktarui lieti džiaugsmo 
ašaras. Lietuvių kolonija, unit, jau relėj*.

Na, o kaip, parašysite, su žydai*, 
pamoksle apie „žydišką kugelį“ po- 
laataras juos labai išplūdo?
Čia aš pasakysiu vieną pi slaptj: pe- 
dakteras yra toks artistas, kad jįs

juk
na*

na* 
viena ranka, neva, grūmoja šydams, e 
kita — mūšiui j krutiną prieš žydą pa­
šydamas atleidimo ir teisinasi jam, kad 
jis tai daro tik dėl geresnio save biznio. 
Girdi, jie nori, kad vi»i matytų, jog jis 
vienas yra mūsų kolonijos apaštalai ir 
kovoja p-ieš žydu*, kam jie lietuvius 
įtraukia Į „komunistinį“ darva, o suėję* 
su žydu jis ir ant kelių girdi, gelį* atsi­
klaupti pri«š žydą.

Taigi, išviso to matome, kad pohas 
teologijos ir filosofijos daktaras yra veiš- 
mainys ir didelis mūsų kolonijos priešą*. 
Sveikoji lietuvių kolonijos dalis organi­
zuotai turėtų pasiųsti Lietuvos vyriausy­
bei prieš ji skundą, kad jį kuograičiau- 
siai atšauktų i* Brazilijos. O kaip jo na- 
bu% lietuvių kolonijos kūnas vėl liks 
sveikas, kaip buvo psnki metai atgal. 
N*s nebus kam provokuoti, kiršinti ir 
skųsti lietuviu, kad ji* yra šiokia bei 
tokie. ŽMOGUS
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LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ 3LENKIJA NORI PAGROBTI LIETUVA KaiP gyvena Kinijoj moterys

vien< k

Iš Fr ncijoa pranešame, kad Len­
kija no ėtų sudaryti su Lietuva neva 
federacija ir tuo tikslu L etuvoje lankėsi 
lenkų pulkininką* Fryetor ir Urėti su 
kaikurieis ministeriais apie diplomatinių 
santykių užmezgimą su Lietuvi*.

Pianesim«i iš Francuos tako, kad 
Le kija teškanti iše'tie- iš labai keblios 
padėiies, kurioje ji atsidūrė susidraugau­
ti nu su Vokietija. Dê i»i to ji prara­
do F »ncijos drauginę iną ir n**r* Len­
ki a deivei ištikima Francijej,
s ntvkiai tarp abiejų šalių yra kiek at­
šalę.

Fašistai ir n: eisi norėjo 
jt-»i kti j savo sąjungą — Vokietijos, 
Austrijos, Italijos, Vengrij s ir Lenkt o-. 
Bet Lenkija viaiiek d:-r nepasitiki Vo­
kieti is, kuri sustiprėjusi militariai, gali 
pirsid-iyti į avojinga pačiai Lenkijai. O 
nė i abijotiės, kad Vokietija ginkluoja»! 
viso 1 jėgomis ir eiekiHsi atgauti pir­
mykštę politinę ir mi itariaą reikšmę, 
kokią ji turėjo prieš katą

D>1 to, kaip išrodo, dabar Lenkijos 
politika krypsta prie pa-slgrebimo Lietu­
vos, sudarant su pačios Lietuvos p-įtari­
mu, Lietuvos ir Lenkijos fede-scija, ku­
ltoj, žinoma, sprendžiamasis b'Įsa- pri­
klausytų Leakij i. Už tokią „federaciją“, 
Lenkija yra paairuošuai pasiūlyti Lietu­
vai Vilnių.

Kokių žinių parsivežė pulkininkas 
Prystor iš Kauno, laikraėč'ti nerašo, bet 
jam vos tik sugrįžus' Lenkijos užsienių 
lęikalų min'ateria tuojau nuvyko pas

Lenkiją

Pilsudskį aptarti parvežtas pulkiainko 
naujienas iš Kauno, būtent, Kauno vai 
džios nuii8t>-tymą dėl Lenkijos pisinlymų.

Nors Lenkijos pozicija dabai tinių 
iaiku yra pakankamai Stipri ir Lietuva, 
rod< S, jai visas mažoj reikšmė* turi, bet 
vis dėlto jos trOŠKimas yra ats eigti nor- 
mališku- santykius su Lietuva. To pat 
nori ir Piiaudsk’s. Del to ta kryptimi 
Lenkija ir veda savo politiką, ieško są­
lygų, kad privertus Lietuva taikytis.

M<t iengija mato, kad jai turint 
gerus santykius su Vokiet'ja ir Maskva, 
Lietuva lieta be draugų. Ji mananti, kad 
tiek ru-ai, tiek vekieči-i j Vilniaus k]au 
simą žiiūė- pro pirštus, jei nenorės tu­
rėti n»stisipr, timų su lenk»is. Tas, žino­
me, aišku, kad kiekviena valstybė ieško 
vau draugų stiptių. O Lenkija šiuo lai­
ku yra stipri. Dėl to vokiečiai ir ru»ai 
di-ugiati linksti prie Lenkijos, negu prie 
Lietuvos.

Šitą labai grrai permato lenkai ir 
dėl to nori Lietuvą „paspausti“ p ie su­
sitarimo. Juk Lietava netik izoliuota, 
bet labai daug turi nesusipretimų m vo­
kiečiais dėl Kbiptdoa krašto. O Lenki­
jai tat eina j naudą ir Ji tikisi, k-d dėl 
Vokiečių pavojaus Klaipėdoje Lietuva 
pasidarys „«ukidbama“ ir sutiks taikin-

Mažai mums žinomam» tolimaja- 
i me Kinų pasaulyje jau dvidešimt su 
viršum metų rinku kovoja kultūros su 
vergija.

Kinijoj, kaip ir Kituose Rytų kraš­
tuose, nuo senų laikų yra užsilikęs pap- 
rotis, kad moteris yra žemesni.-* sutvėri­
mas, daugiau nieko Bevertas, k»ip pri­
žiūrėti namų tvarką. Ir ištiesų, prieš 
dvidešimt metų galėjai pereiti visą Ki­
niją siersai ir išilgai, bet moters gatvėj 
nesutiksi. Net namuose, Kuriuose pralei­
džia visą save amžių, ji neišdrįs pasiro­
dyti svečiui. Visas gyvenimo centras 
buvo vyras, O moteriai belikdavo priziū-

Didžioji Lietuva pažymėta ,,Ru«- 
sland“. Tatai valdžiai įrodo, kokia dva­
sia vaikai auklėjami Klaipėdoa mokyk­
loje. Pažymėtina, kad mokyKiose mlieka- 
mno e paišybos darbuose, beveik visuo­
se be išimtie* (net pirmojo rkyriaue mė­
žinių darbuose), buvo paisomi daiktai 
p puoiti svastikos ženk'ais ir juodai- 
baliai-rauCona vėiava. Net KLip‘dos 
krašto direkto'ijcs pirmininko, dr. Sr6!* 
bėrio, sú-mu», kuris moKėei Luizės gim- 
mzijoje, ląsiuvinyje rasta išpaišytų ne 
tik svastikų ir juodai baltai raudonų vė-

lit Lenkija ant jos padlktu* U) sąlygą liav(b b.®‘ lr uniformuotų sturmlrujūstų. 
ir vėliau auda-ys fedeLCiją. i, . Vlsl l" P«*'ybo» <i»;b»‘ ,a‘"kt' »•

Taigi, Lenkija ir eina ta kryptimi, 
kad diplomatišku keliu pagrobti Li* turą 
ir turėti ant joa savo eeprendžiamąjį 
balsą.

SMETONA IR VOLDEMARAS
Buvęs Lietuvos diktatorius, Augusti­

nas Voldemara», sėdi sunkiųjų darbų ka­
lėjime už tai, kad norėjo pašalinti Sme­
toną nuo prezidento kėdė* ir paimti Lie­
tuvos valdžią j savo rankas. Kas gi tas 
Voldemaras yra, kad jis būdamas ištrė­
mime, taip sakyt, nelaisvas, bandė pada­
ryti pučą ir nuversti Smetoną, buvnsj 
partijos ir asmens draugą? Kasgi palaiko 
Voldemarą ir kas Smetoną?

Apie šiuos du ponus daro palygini­
mą Amerikoj , Vienybė“, kuri rašo:

Voldemaras visad >s rėmėsi jaunuo­
mene, jaunaisiaii karininkai* ir studentais 
tuo tarpu kai Smetona — senosios kartos 
žmonėmis. Voldemaro šalininkai — pra­
muštos galvos, naujo lietuviško romantiz­
mo kūrėjai, tautininkai idealistai ir svajo­
tojai, kuriems ateities Lietuvą — vėl di­
delė valstybė, atramos punktas visai ry­
tų Europai... Bet kad Lietuviu tauta vėl 
galėtų pasiekti to „aukšto laipsnio“, tai 
,.lietuviškasis 8 inapartas“ pirma turi ge­
ležinėmis rankomis perdirbti vi ą tautinę 
me-lžiagą, ją perminkyti ir paverati tokią 
forma, k >kia už ispyrėliui p r fes riui atro­
ei ’ geresnė. Toki, maždaug, Voldemaro 
tik-hi, tokia, maždaug, jo valdymo ideo­
logija

^mėtoms šalininkai — ramesni žmo­
ni-. Daugumai jų jau apyžilės galv », 
o ju išdidžia- krūtines puošia blizgantys' 
Vytauto ir Gedimino ordenų ženklai. Tai 
ramu „visu menės veikėjai*'aprūpinti šil- 
t mis viet -mis ministerijose ir šiaip įvai­
riose įstaigo e. Daugelis ju gyvei a pra­
eitie- garb s procentai-*, <> kai kurių var­
dais net ir gatvės pavadinto-. Jie išdidžiai 
žiūri j tuos žino les, kurie ateina iš lietu- 
viš'< > kaim * vilamo. .Jiems kaip ir vi­
sit ms tėvam-, visados atrodo, kad vaikai 
dar neganeti >ai užaugę, kad jie dar per 
kvaili šeimininkauti Tarp tų „visa menės 
veikėjų“, ponų miuisterių ir generolų, 
kuriuos Smet- na apsag-tė įvairių ordenų 
ženklais labiau, negu anuo metu caras sa' 
vo pakl i-nioosius ir Lietuvos žmonių — 
ddele, beveik neperšokama bedugnė.

Lietuvos kaimo žmonės, išl< idę «avo 
vaikus j m *k lą, šiandien su tais pačiai* 
vaidais jau nebegali susikalbėti. Tėvai — 
ūkininkai ir vaikai — valdininkai, šian­
dien j in žymiai skiriasi vini nuo kitų sa­
vo gal.ojino būdais.

gtai, kaip, maždaug, atr* do ta Lie­
tuvos vieta, kurioi sukasi vaUzi s mašina, 
kaip kiekvienoj viletybėj, taip ir Lietu­
voj eina kova dėl t-s mašin-s valdymo. 
Vieni neri ją tvarkyti vienaip, kili kitaip. 
Bet faktas lieka faktu, kad iš vi-ų šian­
dien >in pretendentų į Lietuvos valstybės 
aparato valdytojas — atkakliau-ias — 
Voldemarai su savi šalininkais. Kaip jaa

„MOKSLAS" KLAIPĖDOS
MOKYKLOSE

Bita. — Valsty- 
gegužės 28 ir 29

KLAIPEDA, 
bes saugumo policija 
d. pat krino visą ei ę Klaipėdos krašto 
Knygynų, Klaipėdos n-ie-to I 
is bib'ioteką ir mokyklų knygynus, kon- 
fskito per 1200 knygų, jų tarpe apie 
550 mokyklų vadovėlių, 150 žemėlapio, 
daug įvairių paveikslų ir anie 60 mo­
kyklų vaikų paišybos uždavinių. Visos 
t--e knygos daugiausia importuotos iš 
užsieniu ir yra n>cionals< cialistinio tu­
rinio. Daugumoje jų kurstoma prieš 
Lietuves uepiiklausomybę ir (Klaipėdos 
kraštu priklausymą Lietuvos valstybei. 
Žemė'apiuose, kurie bu’o naudojami mo­
kyklose, Klaipėdos kraštas tebežymimas 
esąs Vokieč ų teritorijoje ir dar nesenai 
mokykloms prisiųstuose žemėlapiuose

laisvu nuo mokyklos darbo laiku, bet 
per pamokas i., matyti, turėjo mokytojų 
duotų temų ar uždavinių pobūdį. D u- 
gumoje easiuvinių piešti t e patys daik­
tai, kaip, puv., laivas su vėliava Kurioje 
išpaišyta sva-tik-* ir visur t»s pat- laivo 
pa vadinimą?: „Mit Gru-s H-it Hitler“. 
Sąsiuviniai mokyteju peržiūrėti ir dar­
bai Įvertinti tam tikrais paiymiais. Čia 
pat šalia sakytųjų piešinių yra mokyto­
jų tikrinimo parašai. Mokyklose varto­
jami vadovėliai persunkti vokišku pari- 
jot'smu ir Lietuvos bei kiių tautų nea­
pykantos dvasia. Net aritmetikos užda­
viniuose buvo vrromą tam tiara propa-

ėia pat »akėme, Voldemaro šalininkai — 
jaunoji karta, nauja banga ateinanti iš Lie 
tuvos kaimo. Smetonos šalmiukai — se­
nesnioji karta, jau aprimusi ir susitupėjusi. 

Katrie iš jų laimės, parodys laikas- 
Laikas dirba ir vie«ų ir kitų naudai. Bet 
laikas gali būti ir negailestingai piktas. 
Jis gali nušluoti vienus ir kitus.

knygyną, | gande. Daugumoj uždąvinių įterpti to­
ki apskaičiavimui: i armtruphtų rūbų 
kainos ir t. t., o vienas uždavinys duo­
tus t*;ks: kiek tėvui atsieitų 8 vaikus 
aprengti nacių uniforma ir uždavinio 
pabaigoje p žymima, kad tėvas, apren­
gęs savo vaikus naciais, (arėsiąs galimu­
mo didžiuotis tm>. Kitame uždavinyje 
klausiama apski ičiuoti Hitlerio amžių ir 
jo veiklos peiiodm*. Vienoje religinio tu­
rimo knygoje p rašyta apie Klaipėdos 
krašto užg'Obiu ą (sic!).

Iš rastų v* dovėlių aiškiai nušvinta 
Klaipėdos krašto mokinių ir mokytojų 
pnešvality-l inė veikla. Vi latybėe sau­
gumo polio j i visą paimtąją medžiagą 
Stropiai tiria.

Bi'žeiio 1 d. Šilutėj valstybės sau­
gumo policija sulaikė 3 asmenis, buv. 
S s-o paitijos narius, kurie apoiogr*.fu 
pers spausdinę nlatino žinomą Volde­
maro straipsnį, savo laiku įdėtą„Preus- 
-is-che Z-i ung"‘. Platintuose lapeliuose 
ypač pabrėžt s Voldemaro to straipsnio 
vietos kur autorius kriiiKuoja vyriau­
sybės politika, Klaipėdos krašte.

tėti vaikus, paruošti maistą ir ištikimai 
klausyti savo vyro.

Bet laikas bėga ir kaičia paprašius. 
Jaunoji kin'ečių Kart*, kuri užsikrėtė 
moderniškąja Europos kultūra, palengva 
numeta suos pančius. Dabar jau Kinijoj 
galima matyti linksmų, gražių mergaičių, 
su geromis manieromis, kurios lydimos 
■enesniųjų damų važinėja tramvajais,ai­
di kino teatruos», vaikščioja gatvėse, 
žaidžia tenisų ir t. t. Pagaliau, galima 
sutikti merginų, kurios laisvai jaučiasi 
tieuų vyru, draugijoj, lygiai kaip Emo- 
I oš moterys... Savo nepa prast- ištverme 
jos dažnai Konkuruoja vyrus. Senesnioji 
karta nors kreivai žiūri j jaunuosius, 
bet turi nusileisti.

Jei prieš dvidešimt metų mergai­
tėm* buvo draudžiama lankyti mokyk'*», 
tai dabar jos verčiamos išmokti nors 
skaityti ir rašyti. Mokyklų Kinijoj netu­
ri tikslo iim* kinti teorinių dalyku; ji la­
biau supažindina tu praktiškais dalykais, 
kurie gyvenime danginu reikalingi negu 
teorija. Todėl iš mokyklos išėjusio* mer­
gaitės turj daug daugiau supratimo apie 
šeimyniškus reikalus, sveikata, muziką, 
literatu1 ą, negu apie kokias nors fizikos 
ar matematikos formule*.

Mokyklų dėka, Kinija turi jau di­
delį skaičių inteligentiškų moterų. Val­
džios įstaigose, sutikti moterį nebenau- 
jiena. Būdama darbšti ir malonaus bū­
do ji greitai suailarkia simpatijų ir t>-r- 
nyb< je uz:ma aukštą vietą. Daugeli* tur­
tingesnių moterų pagilina savo žiaiaa 
Europos universiteto** ir grįžusios t4- 
vynėn užima garbingą mokytojos vietą. 
Be mokytojų ir gailestingų seselių, Ki­
nijoj galima sutikti nemažai dtktaru, tei­
sininkių ir net bankininkių.

Pagaliau palengva pradeda išnykti 
ir jaunųjų vedybos. Iki šiol dažnai pasi­
taikydavo, kad tėvai aau naudingais iš­
skaičiavimais apvesdindavo vos aštuenią 
mėnesių dukrą su dviejų metų „vyru“. 
Tos vedybos likdavo amžiams, apie išsis­
kyrimą ten niekas nežinojo. Būdavo net, 
jei vyras miršta, moteris negalėdavo ant­
rą kartą ištekėti. Dabar tas pap oty** ii 
pagrindų keičiamas. Vyriausybe išleido 
ntują įstatymą, kuriuo jeunųjų vedybos 
suvaržomo», Išsiskirti irgi jau galim .

Kinietėe moterys yra ir valstybss- 
kai susipratusios, kovoti su jap- n«iš 
daugelis moterų ėjo su vyrais j kovai 
prieš tėvyne-» priešo».

M >derniskosiO8 kinietis visad lieka 
ištikimos buvo k i altui. Greičiau jos 
liks nei e* ėjusios, negu išeis uz svetim­
taučio.

Pasitaiko Kinijoj ir savotiškų ku­
riozų. Nesen i laikraščiai pranešė, kad 
Kinijoj siaučia banditų gauja, kuriai 
vadovauja moterį**. S**V0 drąsnmu it su­
manumu, kinietė pralenkus n*t žiauriojo 
Laf-Co Can bandą. Bet dabar ši banditê 
jau... ištekėjusi ir išsikrausčiusi j toli­
mui kalnus bijodama, kad teisingumas 
jos nepas'ektų.

I g. - Kel. —

— DĖMESIO—

L. AIDAS BR.» galite gauti:

Laivu agentūra “BREMEN
□□ego Santa Ephigenia, 13 Telef. 9-12S2

Šamadoa ir Laivakortės iš Europos. Laivakorčių Agentūra ant 
Largo Santa Ephigenfa, 13, praneša savo klijentams, kad pradėjo daryti ša- 
madas ir paruošia kitus dokumentus greitai ir pigiai. Taip pat duoda išsi 
mokėjimui laivakortes geromis sąlygomis.

Naudokitės gera proga Agentūra “B R E M E N” 
Largo Santa Ephigenia, 13 Telefone 4-1152 S. PAULO

Mo<ca

BarrOS

Maga-

Aido epautnvėj — rua da 
424.

Rusų vaistinėj — av. Paes
Luz stoties kiomoj,
Rua Jote Paulino ir Oouto 

hães gatvių kampo kioskoj,
Lietuviškoj vaistinėj — rua jose 

Paulino, 109.
Krautuvėj „Vilnius“ r. Prates, 12
Krautuvėj .Kaunas"

Cintra, 32,
Ant Villa Anastacio visuomet ga­

lima gauti „L. Aidas Br.” nusipirkti 
Lietuviškoj krautuvėj.

Krautuvėj aut Sant’ Anna rua Vc- 
It.'iarios da Patria 54,

Prie Centralinio pašto daru ir 
kampo kioskose ir pas išnešiotojus kiek 
vienam miesto rajone ir priemiesčiuose, 
kaip Mooca, Belėm, Villa Bella, Villa 
Anastácio, Lapa, Villa Zelina, Villa Al­
pina ir kitur.

Lietuv. Krautuvėj — rua Volunta- 
rios da Patria, 59,

Santos mieste prie ge'ŽKelie stoties 
kloakoje.

«-L. Aidą Br.> galima gauti ant 
Largo da Sė piję, bondê» Villa Prudente 
sustojimo vietos.

— rua Carmo
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p Lietuvos Naujienos = S. Rusijos žemės ūkis
15 metų katorgos už komunistini 

vaikimą
Birželio 4 dieną Kariuomenė» teis­

mai Kauno sprendė Kupiškio mieitelio 
gyvintojo Antano Mickevičiaus bylą, kal­
tinamo kbmnuiftiniil veikimu. Mickevi­
čius buvęs Sovietu Rusij'ij, dirbęs lietu­
vių rekcjoj ir paskui atsiųsta» Lietuvon 
komunistų orjanizuoti. Šį pavasarį Mic­
kevičius buvo suimtus su nueik» bumą 
j» medžiaga.

Karisumeiiėę teismas Mickevičių 
nubaudė 15 metę sunkiųjų darbų 
kalėjimo.

Kaune už sodnus reikia mo'tė'i 
mokesčius

Kreuno la kraičiai prilaša, k*d P'S- 
kutiniais laikait valdžia pradėjo imti eks­
tra moKesnį už sodnus. Vienus namų e - 
viniukns, kuris t iri Kulnų gatvėj prie 
<avo n. tea 5 vaisinius medžiu», turėjo 
užmokėti 200 litų uisvasnio ui Sodą.

Kėdainių dvarų nori dovanoti 
Smetonai

Liatuvoj yra aeaidaręs ėibatlaižių 
kamitetns, karia nori nupirkti ir dova­
noti Sme antį dvarų. E a j> u'nuž ūrė R 
keliat»» dv.rų, jų tarpa i kedainių bū­
vu.is Totlebsne dverae. Šia dvarui yr« 
vienas gr liana ų Liembo» dvarų: arti 
miesto ir gelikolio, ant dotriuvėlėl upe­
lio kranto, y a parka-, rural ir apie 
60 ha gero» žemė». Esanti tik rietu 
kliūti-, kad dvaras yra iinuomuotsS 24 
»«>»t u»u ir dar nė p isê ’O terminu a įr ­
išėju-.

Is Argentinos atvyko Gaučys

Šiomis dienomis Knunan atvyko 
iš Argen in 9 L1«'hvoi pasiuntinybės sek­
lei iriu- [į G uėys. Argentiniečiai s.ko, 
kad jis pridaręs jiems daug nesmagumo, 
daugelį įskundęs fašistinei valdžiai esaat

Nepilnaprotis užmušė žmogų

Birželio 3 d. Panevėžio apskr., Ra­
guvos val»č. Vnžižkių kanu» laukų grio­
vyje buvo rastas te paries kr.itno gyven­
tojo K<zio Baltušn'ke, 80 metų amžiaus, 
lavonas.

Išn i šk i a t», ksd Baltuiniką baslio

į[«^q|r

DE ME ŠIO

Pranešame, kad naujai atida­
rytas ant rua da Moóca, 374

STASIO VINKAUSKO

smūgiais j galvą užmušė nepilnaprotis 
Antanas Trečiokas, 35 metų amžiaus, 
gyveną» Vėžiškių kaime. Trečiokas kal­
tu pridpa’ino ir aiškinasi, jog jis užmu­
šęs Baltušaizą todėl, kad pastarasis nuo 
jo žemės nonueikėlęs savu tiiobų.

Memorandumas inteligentų bedar­
bių stovyklos reikalu

T.ko sužin di, kad sav v. dep. di- 
raklo t tu» ministeriui pirmininkui įteikė 
plutą memorandumų inteligentų bedarbių 
Kolonijos reikalu. Memorandume e-ą iš­
dėti motyvai, kuriate remiantis norima 
kseniją įsteigti, pateikiama tąmato ir. 
prašoma tam roikalui atignuoti pinigų.

Debar mininerių k ibinėtai dar ne. 
akyiė tam reikalui pinigų. O tik 3 mėn. 
k.Jonijai (50 žmonių) taikia 50.00b lt. 
Greičiausia, kad inteligentų kolonijoi 
Šiemet visai nebus.

Klaipėdoj piktadarei karpo talefeno 
kabelius

Birželio 2 d. rylą apie 2 vai. dar 
nešini’ i pinaiariai Klaipėdoje Mag»zi 
no ir M nuhemio gatvių kampe norėjo 
eunaikin i telephone k beliuv. S rgybi- 
nis, k i'is pamatė hedraskant Bilo kabelio 
ritinių leiits», iiepê i’žpuoiikame tu»i 
pasitraukti, bet tuo p-čm metu draskiu­
sieji ki belių! ir d u du toliau stovėję, 
matyti, apaaugri skirti ssmeays, užpuo­
lė ««rayhinj ir irai jį mušti. Sargybini- 
gynėsi pindžioje raukomi», o paskui ke­
lis kartus i-šovė. Bet nei mrgybini ■ 
šauksmo nei j> šūvių policija negirdėjo,

Iš bėdos spekuliuoja
Zarasuose p likutiniu laiku daugelis 

rusų ir aat lietuvių pradėjo veutis smul­
kiąją prekyba, vietinių taip vadinama 
spekuliacija. Spekuliuoja veik išimtinai 
moterys. Lietuvoj superka kiaušiams, 
sūnui, i-tan ir k. ir naš i j Latviją, k’ r 
Daugapdv pardavę kiek uždirba. Todėl 
didelė dalis gyventojų turi iš-iėmę perė­
jimo leidimu».

Už žiaurumą nubaustas 12 metų 
kalėjimo

Prie Telšių.Kretingos geležinkelių 
statybos darbų, dirbimnkss K. Paukštys 
susikivirčijo su kitu darbininku ir smo­
gė jam geležiais įrankiu į galvą. Nu to 
smūgio darbininzes mirė.

Už darbininko nužudymą K. Pau­
kštys nubaustas 12 metu. sunk, darbų 

i kalėjimo.

mišku urėdas
urėdijoj rasta 

Dėl to trūkumo 
urėdas Pranekni-

Areštuotas Jurbarko
Jurbaik» miškų 

12.0C0 litų iiSkumas. 
buvę» Jurbarke miškų 

prokuratūros paliepimu areštuotas.tis

Ką reiškia Kolchozai ir kaip jie 
tvarkosi

Lietuvos laikraštininkų stikvrsijai 
Sovietų Rusijoje buvo paradyti komunis­
tiniai vedami ūkiai, upi* kuriui s čia ir 
parašysiu.

Sovietu Ruiij j dabar yra trys ūki­
ninkavimo rūiyf. kolchozo, sovCheza»- 
ir individualus ūkis. Kiekvieną iš jų ap­
tarsiu skyrium. ,

Kolchozas. Tas pavadinimes yra 
padaryt s sutrumpinus ir eeglauiūS ŽO 
džius „kolekti vuoje cheziaistve“ — 
becdruemeuis ūkis. S -vietove '< kiu ūkių 
dabar yra daugi-usi , nes j kolchozus 
suglausta daugama Rusij os ūkių.

Kolchozus sidaiM didžiuma buvu­
sių Rusijos kaimų, kurių ikininkau s 
komunistų vsldzia bei komunistai liepė 
tu i.» ko'chozus nudaryti.

Kolchozas yra t l pat kaitas», kaip 
ir anksčiau buvęs: valstiečiai. Kai? ir 
iinktėi u, gyvena kas sau, »avo suainise, 
mai iriasi k s s-u, skyijmi , bet žemės 
V sų suleistos visnan pioian ir tus plotus 
visų bendiai dirbamus. Rėžiai, i"i3rai, 
panalKinti, ežios, nuarles, ir vi»o kaimo 
žemė sudaro vieną plotą.

Suprsnt m», K" d bendra»ąb tas rei­
kt ir dirbti bendra ; t. dėl Ru-i’os lau­
kius! d bar motai v'.s didesnius b»i ma­
žesnius žmonių birius, n« ėeiime, kaip 
pas mus Lietuvoje.

Komunistai, ku'ie įvedė tokią že­
mė» ūkio tvaiko, -ako, kad vis-i nesvar­
bu yra žemės nuoiavybe, ne-va bu ir 
žmonių pripatimus prie naosavyb-s to­
dėl ar Ir s norėjo eiti kolchezan, mažne 
vijus suvarė ir liepė že < ę dirbti bendrai.

Komunistų teigimu, didelis ūku tū­
li būt našesni», j m įdirbti grim* pa-
naudoti didele mašinas, g» », » aktą. 
Žodžiu, t ki-m dideliam ak a’ galimu 
panaudoti moderniškus mašinų prietai­
sus ir tu oru išlaisvinti žmogų nuo sun 
kaus darbo, ko esą negalinau padaryt) 
smalkiame ūkyje.

T- ks galvojimus nebe pagriado, ta­
čiau tokio didelio bendrameniivo ūkio 
Vedimas turi ir s vo didelių trūkumų: 
tvarkant darbą, «kirstuit atlyginimą, i>t- 
aiskaitant ir tt. Kaimiečiai, 1 
sužinoti, į kochozus didžiumoje eiti ne­
norėjo, net Kai kur priešinosi. Bet da­
bar ją užsispyrimus esą pulaultas, nes 
«omunistąi prie kolchozų įsteigė politi- 43000 rublių, 
nius skyrius, kurie kolchozinmkus bei jų 
dubą, gyvenimą teku ir tvarko be ssusi- 
eidimo.

Lietuvos 1 ikraštininkai 
kolchozą ties Z porožje, 
buvęs vokiečių kolonistu 
Garten, rusiškai vai

Kaime buvo 19 ūkininkų, kurie tu­
rėjo 850 h», žemė- derlingo juodžemio. 
Dabar tas kaim b, padarius iš jo kol­
chozą, turi 1,150 l.a žemės, ant Kurios 
gyvena 76 seimo*. 376 asmen.-, iš kurių

1 •»*«».
kiec teko 
le eiti ne-l

Dalybos. Kai valstybei atiduota 
paskiitoji daoklė, kai atsilyginta už jrak- 
torius, apmokėti visokį n OKt»čiai, tada 

aplankė i kolchozininkai sukrenka ir tariasi kaip 
Uk ainoje; ui, atsilyginti už darbą.- tiek tai yra pinigų, 
kilimas Rozen;kurie gauti iš iždo už patiektus javus, 

dint is Novaja Slobotks. pieną, mėsą, tiek tai yra likę javų ir kol- 
choziniukai apskaičiuoja, kiek reikės grū­
dų bendriems kolchozo gyvuliams, sėjai 
ir kitiems reikalam», kivk teiks pinigų Iš­
laidoms bendruomens reikalams, o kas 
lieka — tai išdalina pagal (Tąsa seka)

darbingų yra 180.
Kolchozas turi bendrų melžiamų 

karvių 204, jų prieauglio 246; arklių dar­
bingų 60, jų prieauglio 13; kelios de­
šimtys kiaulių.

Liuko darbus dirbu arkliais ir trak- 
toriai-», kuriuos gauna ii sp ciab uspunk­
to '.z nuomą, kuriai kas met moka pe­
gai derlių. Vadina», traktorių stotis kol­
chozui duoda naudotis t aktorium, bet 
jo neatidaodr., neparduoda, o tik nue- 
mui’jii ir parūpins mašinistą. Trakioij 
ninkas apmokėti ir žibalas Vektorini 
pirkli reikia pačiam kolchozui.

Dubas atlyginamas pagal derbo 
dienas. D . bo diena ię»iaai 8 valanda». 
Yra išdirbta lentelė, kuri vi-okius dar­
bus suskirsto dienomis: Sakysim, darbe 
dieną judai o daiba«, kurį reikia į ad»ry- 
ri, kid apartų hektarą žemė- ir t. t. Km 

edirba — tas nieso negaunu, <. kas 
dirba — gauna atlyginimą pagal darbo 
dien i. Darbingus žmogus per dieną ge­
li padaryti dvi darbo dienas; jie ir atly­
ginimą gnuria už dvi diena».

Atlyginime» gi uz dari a nustato­
mas gide metu, kri jau surinktas der­
liu ; jį nustato visuotinis kolch-z<> susi­
rinkimas

Kolchozo pajamos ir išlaidos. 
Čia t pn šomai- kolchozas pern i - aidžiai 
atidev po 3 dvigubus centnerius nuo 
kiekvieno hektaro, iš viso 1 715 centne­
rių j»vų. Tai y-a būtina.

Be to, kolchoz-s valdžiai turi ati­
duoti p<> 420 litrų pieno ir 15 kilogra­
mų mė»’ s nuo iekvianos kolchozinė» 
kw vės, žinoma, taip gi už tviim kainas, 
kurios žymiai žemesnės, negu rinkos kai­
nos, pav., kviečių centnerį už 8 nbliui, 
kuomet duonos kilogramas •r-štuoj'- 3 
rubliai.

Kolchozas, be to, valdžiai tunu gė- 
jo 2.COO luhhų .... kesčių.

Bat t»i ne visa. Be bendrų kolcho 
žinių gyvulių, kolchezininki-i turi savo 
nuosavus gyvulius ir savo sodybų žemą, 
ką* j Kolektyvinį ūkį ne įe nu. Kalba­
mas kolshozas turi privačių karvių JF 
(76 šeimom-) su jauniklėm; turi kiaulių, 
rištų P" 10 - 50.

Čia taipgi yra nustatyta, kad p<v., 
nuo kiekii^nos nuosavos karvės kolcho- 
zitiinKss valstybei tori būtinai atidu«ii 
tvirta kalnu po 120 litrų pieno ir k.

Paj-.nių kolchozas pernai turėjęs

Lietuviškas Restorahas - Val­
gykla jau veikia. Čia galima 
gauti geriausių vietinių ir už­
sieninių gėrimų, įvairiau.ių šal­
tų ir šilta europietiškų užkan­
džiu. Taip pat galima gauti 
pietus ir vakarienę. Valgiai eu- 
ropietiški ir braziliški. Kainos 
pigios. Lietuviai prašome at.i- 
lankyti, o busite patenkinti 
malonių patarnavimu. Restora-
nas atdaras dieną ir naktį.

į q, oč<i Į: efra |Į |g;, P»ã]i į| C<o Į

,,Liet. Aidas Srazilijoj“ iki galo 
matu kaštuoja 6$. Nevėluokite at-

S®»

PMPRIETARIO CLAUbiÒ MONTE!RG

Pasinaudok proga pirkimui savo nuosavo že­
mės sklypo. PasisKubink įsigyti sulypa prie 
statomos lietuviu baznycio«,tuièsigera ateiti. Sk­
lypai po 300 kv. melru nuo 30Į?000 i menesi be 
nuošimčiu, ilgam iss mokėjimui .

Informacijos- sloKiadienuaisnuo Žilu5 vai 
vau. Praça Antonio Prado, 3 sob. 1 Kiel: 
viena dieaa bei valanda - Avenida ZelinaNr33 
pas Kuries Korkisko.

naujinti prenumeratą.

Dantų gydytoja
Dr. B. Levin

Diplomuoto Saretvvo universiteto ir buv. pruf. Tišinskago asis­
tentė Lvove. Gydo, treukia ir deda duntis. K.tin pigiu». Ligo­
nius ptiifu* kaediea nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 va], rak. 

Kliba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kelbomi».
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(viri lietuviškos vaistinės Jonė Paulino).

Dr. Carlos Spera
Vaikų ir kitų ligų gydytojas — specialistas

Priima ir išegzaminuoja ligonius kasdieną, bile valandą.
Rua Silva Pinto 47 sobrado. (Bom Retiro) 

Telefonas 5-3584
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LIETUVIO AIDAS R R A 7 | rDANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVKOVÍCH
P. Silva Pinto, 46 (Bo n Uetin ) 

Atsižvelgdamns i suuku laiką, 
nutarė sumažinti k unas už dan­
tų gydymą ant pusės kainos, koip 
antai: ištraukti dantįbe skaus­
mo 5SOOO; plomba cidabro 
nurceleno 8$0(0; grynoaukso 
danties vainikėlis 4OSO0O.

Kalbama lietuviškai, jūsiškai 
ir lenkiškaiADVOKATAS
Dr, Carlos Monteiro Brizolla 

Paruošia Brazilijos pilietybės po- 
pieras, veda kriminalines ir 

komercines bylas.
Raštinė Rua Libero Badaró. 10, 

3 aukàt. sales 332-334.

daktaras

A. JAZARA SNEGE
(Alaskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukite. Teefonas 2-5068

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMS 
(Nugarakaulio smegenų krauja slapūno ir išmatų) 

Tikras ir geras.
Dr M. KANDIA IR A. KOGANO

Pua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo g-ll ir nuo 3*6. Sekmadienį nuo 

10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiški» 
ir vokiškai.

n

LIETUVIŠKA VAISTINE
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken­
ksmingoje nikelinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotiną. Labai pigiai kaštuo­
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1000 ŠT. - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti papirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas in’.erioran 1OOO št. gilzų — 6SO00.

BUA S. CAETANO, 208 — S. PAULODR, H. 8. MINDLIN
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
ligų gydytojas.

Pti mimo vai. nuo 2 iki 5 vai.
Telefonas 4-5515

R. Barão de Itapetininga, 1O 
5 aukštas. — Salė 512

Buto telefonas: 4-0854

Casa Genny
Paoi osinė popiera «Paris* 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO

“José Pati Kuo”
RUA JOSĖPA'JLINO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM kETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
8« pagarba Provizorius., D. RUMMEL

Diplomuotas Kozanlaus universiteto.

PRIS1EKU5IS VERTĖJAS
l r. B. K. Chipiakoff

Pranešimas Visuomenei
VOTOG HAPAN IS

KACNO

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de Houcmbro, 32 sobreloja TeI. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius doknmentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade ii kitus 

doknmentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

s Vane inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 
g LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 
g iimatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
® Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
S Konsultorija ir gyvenamoji vieta
| Rua Ypiranga,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

GILUC
savo menišku darbu da­

ro moderniškas vis kių <n-iu lo- 
t’grafij-s iš geriausios uz»i«m - 
nėsjnedtiagoi- papiginta kai .s.

Be t", europiečiams daroma 
nuob.i l ■.
Adresas: Rua Josa Paulino, 118

Bem Retiro.

Pribuvėja
(AKUŠERE)

Marietta Passerini
P,i mimo va landos;

nuo 8 ryto iki 4 vai. p. p. ir 
nuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vak

Rua Silva Pinto 47
Tai. 5-3584

Bom Retiro

V

A. Petruicio Siuvykla

„L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš­
ke a lresu ,,L. A. B.“ R. da Mo 
oca, 424.

MEDICINOS FELČERIS

I s. G a r 1 o
Baigęs rusų medicinos kla 

sinę mokyklų su 25 m. praktika 
ligoninėse ir klinikose Rusijoj, Vo 
kietijoj Lietuvoj ir Lenkijoj, prity 
rÇs gydyme vidurinių, odos, lyties 
(venerinių), nervų, sifilis ir t.l. 
(anemia) mažakraujystės ir kiti 
Ugų-

Priimamos valandos ryt? 
nuO 9-10 v; po piet nui 
2-3,30 v ir vakare nu 
6 iki 8,30 v.
Rua Anhaia, 100

Kalba lietuviškai ir kitomis 
kalbomis

vienta fieni i is ir rekmadieniais 
Špima ligonius rnt rua Aymorės,

11 (lo ;i Retyro)

Av. Tiradentes, 1Q-B

Siuvami 
vyr ėki, mote­
riški ir kariški 

rūbai
D .rba» garan­

tuot -■ ir SKubus 
Didel's pasirin­
kimas įvairiu 
medžiagų vieti­
nių ir užsieninių. 
Kainos pagal 
darbo lūšies.

Lietuviams 
daromos 
nuolaidos

Charutaria Central da Mooca
įsteigt 1315 metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausi s rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti gilzės 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta­
bakas palaidas, pakeliais ir „erda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo‘oca, 420 TeI. 9-1264.

Vaistinė ir kosme­
tikos sandelis„MUNICIPAL”

Farmaceuto
Abraomo Gorenšteino

Cheminiai produktai, įvai­
rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapeti­
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Salão „P O Ii L A”

P<>ni ms ir panelėms kirpi­
mą» plaukų, ondulavimas Mar­
cei ir Permanentesu garan­
tija lo mėnesių 12ŽOOO. Ma­
nikiūras ir veido masažas' 
Darbas atliekamas greitai ir ge­
nu, pigiau negu kitur

Rua Jose Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIENE

Vokiečių fotografijų 
ištaiga

„BERNARDO“
įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat eu 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. Vyicata į na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO

Vaistine■PASSERINI 
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pig-os. Patarnaujame ir 

naktį.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, Šaukštas.

TeI. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir pekybinės nylos, kontraktai (fpotikos, žemės pirkimas 
ir pardaviiinas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
teikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas.
Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI
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— 6 LIETUVIU AI DAS BRAZIL I J O JVIETOS LIETDVUĮ GYVEHIMAS
Kun. Sugintas traukia „Aidą1' teis­

man
Sugrįžęs vėl į Braziliją kun. Su­

gintas, Žūt būt, nutarė, sunaikinti laik­
raštį „Lietuvių Aulą Brazilijoj Kodėl 
k-in. Suginta* nori tai p daryti, vis eros 
aišku. Lrikraštls „L. Aldas Br." y a vi»- 
nintėli» šioje šalyje laisv », pažangus 
spausdintas i' dis, Kuria atkakliai gina 
lietuvių išeivių reicalus nuo dvasinio ir 
medžiaginio jų išnaurL jimo. „L. Aidas 
Br. ‘ yra, tartum, rykštė plikanti mūsų 
ko'anijos ts ta lžius ir visokios rūšie 
dvasios spekuliantui ir »uv..igusio> mū­
rų kolonijos a intojus'

Ir kaip > tote», jis įgavo didelę sim­
patiją visoje Breitlij • lietuvių kolonijo­
je. Beveik 'is>. lietuvių išeivija nurisi:- 
ke nuo lietuviėioe kunigijos it su |a dir- 
banč ų šimtaprocentinių p tiiotų. Ji* p - 
lik' vodai be a mij t. Jų b.lso siekus 
nebeklauso, ne' iš »akėk|o» pesauyt • nei 
laikrašty par> šyl". liemi čia -uetauati 
sau IZ' ą tieaiseka. O to nepa-isekimo 
pr elastin i yr* jų darbui ir laikr -št a 
,,L. Aidas B keri» iškelia jų darbu» 
vieši!' ou.

[)4 to jie i paryžo „L. Aid* 
Br “ sunaikinti. K n. Sugint a ėmiai 
to» iniciatyvi, eikoti liudininkų, ko­
rte liū ytą prieš „Alną ‘, ir rinkti ueau- 
sip'atuai'l žmonių tarpe pinigus teismo 
užvedimui.

K d'< toji byla bus užsegta, mes 
nežinome, b«t Kun. Sugintas jau senai 
dirbi, t k, kaip teko girdėti, neraada 
llūdinmKų, kurie lišdy ų prieš „Aitrą" ir 
•esurenka reikalingo te sino užvedimui 
pinigų 8 mos, apie 7 000$.

T i jau bos mtr „Aido“ gyveni­
me by». Pre» keturis metus „Aidui" 
buvo l'Kėąa bylą UŽ „Šmaiztof* Run.

drrbiaf.
Amatininkų profesionnlų ir bznie- 

»ių ii lietuvių labai maža. Dė1 tojiei-ko- 
uotniniai prasčiausia Stovi, negu kitu 
tautų emigrantui. Čia reiki* pažymėti 
ir tai, jei tik kurij lietuvis susi.«upę» 
Š’ek tiek pinigų ir pradeda ka nors — 
biznį ar kokią amato dibiuvėlę įsi aito, 
tai tnojan stengiamasi jis apšaukti že­
miausios rūšies žmogumi. Dm be to, 
net ir laikraičii vieną kitą skiltį paš­
venčia išplūsti naujai pradėjusį biznierių 
ur amatininką.

T ks peprotis yra 1 b i biaurti», 
tiesiog nekultūringų žmonių darb i. Lie- 
iuri i savuosii » turėtų palaikyti, biz 
n’erju‘ reu ti, o ne juos po t . Per laik­
raščiu» turėtų būt skb idžL'tua amato ir 
biznio Idėja, o ne g iiunama. Juk tinta 
būdam» ekoneminiai silpna, ji ir kultū­
rini J negali kiltu Tas pat yr» ir »u 
mumis išeiviais Jeigu m»- eko*> m* i 
biure s lpni t i ir kultūrini i negalė- 
»jme pakilti, būsime pastų , dėl ir.

Taigi, venkime to, kas yra kenks 
miuga n ūsų visai kol nijai, o siekime 
g»re«*io, lengvesnio gyvenimo.

P. Lietuvis

Kun. Bumša apsivogė ir pabėgo
į S. P a » buvo atbėgąs iš Argen­

tines kuo, Buo.»•; Jis atbėgo či* r a> - 
pinigiauti t»ip lietuvių, m»t too I jku 
kun. Sugiato nebuvo. Kun. Bumš s pa- 
sipinigiavimui p-miidoj» žaltišką gud- 
rumą. Ji» pradėjo »ke!bri para piji narna, 
k»d V il» B» lo» kop yči i reikalingas 
naujas a torius, ne-, girdi, fenas koply­
čioj altorių, darąs didelę nesi v» ponui

dievui. O altoriui pirkti reikia daug 
pinigų. Taigi mieli parapijonys ir su­
metė dėl pono dievo didesnės šlovės ke­
liolika šimtų ir įteikė tuo» pinigus kun. 
Bunišai, kad tas nupirktų naują a torių.

K utį. Bumši l.-b>ii pakarnid padė­
kojo mieliems parapijonrmj už pinigus 
ir nupirko naują altorių.. į,e pinigų. 
Pinigus kun. Bomias susipylė sau j ki­
šenių, o altorių paėmė linini -kėjitnui. 
Kuomet jau atėjo laikas mokėti pirmą 
ją ra ą už altorių, tai kun. Burnine 
šmukšt iš B azibjoe ir pabėgo, nieko už 
altorių n -umokčjps.

Kaip tik tuo 1 i-ti st"»žiavo ir 
kini. Sugint e. Tas pamatą», k»d Bumš- 
psdirė didelę kiaulystę apvogęs pa­
rapijomis pabėgo, — ėmė plūsti kun. 
Bnmią ir reiks] uti iš p.tapijonų nauju 
aukų užmokėti už naują dievo šlovei 
p statytą altorių. Gir Ii, jei pąrapijonai 
neduO' dauginu pinigų, h i jis altorių 
atidų s ąs ten, iš kur ji paimt»».

Tai štai kaip suklaidinti imoneliai 
yra apgaudinėjami ir paskutiniai reisai 
>š jų i»tr nkiami. Bet dar y» tokių 
kurie to nenori sumauti. Bet, reik ma­
nyt', ka i no <io įvykio, po šios kun. 
Bonso- agy.tės, nelik- «ê vieno, kuri» 
tikėtų kunigų ž ižiams ir ją Klauaytų.

Eks-katallkss

Biznis is bažnyčios
Bažnyčia t«i yra geriautia biznio 

įsteiga. Tik p |s ž ūrėkime, kaip ii jo» da­
ro biznį juodais "andarokail“ ir kitokiai» 
p'eiėiais npsivilkę „dievo tarnai“. Ka­
milė klodu») gvvenan'j kunigą »r kitą 
kokį d«ssiškj? Vi i j o turtui,» p skendę 
gy ena p»>tridiuje. Nieko jiem netruk» 
ta šioje ašarų p kainoje. Jio visko pilni, 
ko tiktai žmogus treKŠta turėti čia ant 
žemė». Ir vi-a tai jie įgyja tik per baž­
nyčią, mulkindami žmene» ir traukdami

iš jų burnos paskutinį duonos kąsnį.
Pasirodo, kad m bažnyčia daro 

biznį ir ne kunigai. Štai Villa Bellos ir 
Villa Zeliaos savininkai, sužinoję kad 
lietuviui nori stalyti bažnyčią, tuojaus 
pradėjo tarp savęs varžytis ir siūlyti 
žemės sklypus bažnyčios statymui už dy­
ką. i' jie mat tikisi turėti gerą biznį iš 
bažnyčios, dėl to taip ir varžosi. Mat, 
mano, kad pastačius kurioje nors Vilio­
ję bažnyčią, tai lietuviai kaip j medų 
puls ir ten pirks sklypus. Pamatysime.

Neva.

Ex-mokytoja apstatė konsulą p. 
Mačiuli

Žmonės kalba, kad buvusi Mokos 
lietuvių mokyklos mokytoja Valiukevi­
čiūtė apstatė konsulą M'činlj aut 900$. 
D dykas yra toks. Kuomet Valiukevičiū­
tė iš p. Mačiulio ma'enės buvo , moky- 
iej “, tai mokyklos name, ji gyveno su 
visa savo še myna ir, Žinoma, nemokėjo 
uz butą. Bet kuomet Lietuvoje buvo 
sužinota, kad Moko» lietuvių mokyk­
loj iš p»no Mačiulio lOskos mokyiojeuja 
netinkama mokytoja, buvo atsiųstas iš 
Lietuvos m< kytojae ir „valmoztia" pane­
lė Vnliukvvičiūtė turėjo apleisi! in.ikyk- 
a. Valikeviėiūtė nors ir nebemokytojsvo, 
bet butą užlaikė labęi didelį. Kiekvie­
nas rtebi) si. k»ip ji g Įloti išlaikyti to­
kį dideli butą. O b sirodo, kad Mačiu­
lis už ją gruntavo buto šeisaimnkui. 
Valiukevičiūtė pagyvenu»! apie 3 tnėo. 
išėjo nei-UBiokėd u a už nuomą. Ir įmo­
nės kalba, kad Mačiulis dib r turės su­
mokėti už Valiukevičiūtę 900$.

Ar tai tie»-’, *r tie — nežinome, 
bet Valiukevičiūtė pasakoja, kad ji tų pi­
nigų nemokėsianti, kaišydama kažin už 
ką p. Mačiuiiui.

M o k i e t i t.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI:
V I iti», bet ją prakiš». K> ip pavyk 
kun. Sugintai, p-matyli».

Naujienos iš lietuviško namo“
S Paulo lietuvių tautiškos būstinės 

— „lietuV'ško n. no" „kvater nt i", vi­
sokių Kbūbų ai i (n rių ns t nėr»), 
pasauliniu laiku pamda ė tini g nesusi­
kalbu' i J h jie praded iiurmuoti ir 
privš sa'o vyri u-iąiį vadą p. M. čiu'j 
(Mači 'l » yr Leiuves k n-ut e). K - 
d. I. ueriuia B«t rodos ■ žt i. k d t . 
Maėi is moka p»'- m ža pensiją „lietu- 
v jks. tuo“ a r i terautam». M t Kaip te­
ko sužinoti, 'a> p. M čiune irgi nebė­
gai i a ini ų ii Lietuvos visokiom-sti- 
pendimms dėl dykaduonių O tie ,,'ietu- 
viik tuo" dyk»dnon ai pradėj kelti 
didelį ėturir ą ir kibti j» ž krūtų“

Nešei, t i yko ioks atsitikimas: 
vien », adina O», „Lithuani “ v»d»s 
p re ske p. M čiuliuj, kr d jis sudaužy­
siąs ii na esantį ,. ietuvlškam uame', 
je I eėi e išp Idvtli jo reisai»viniai (tur 
bū d I pensijos) ir VI čiulie, n acyt, j

Persikėlė ant Rua Bressar, 290.SIUVYKLA
Marijampolė

ANTANO NIZEVICIAUS
J. Bučionia ir St. Jučo

Siūvame vyriškus kostiumus, ka 

riškas ir kitokias uniformas. Darbas ge­

ras pigu-. Tarime pasirinkimui vieokįau- 

įsos medžiag. s nacionalinės ir užs eni- 

nės. Jei norite turėti gražiai pasiūti s 

rūbus, kreipkite» j mūsų siūvyklą. Bū­
site patenkinti.

Perobai: Tsmstcs eilėraštį gavo­
me ir skaitėme. Bet jo netali-i»»ime t d, 
kol Tamst, nepiiduo-ita red kcijai snvo 
tikro vardo ir pavardės.

B. Sarčiui, J. Sinkaičiui,F. Ber- 
žinskui, P. Kareivai, A. Sedžiui, P. 
Tveragai, A. Petachenui, P. Tumo- 
niui, J. Dumbliauskui: pinigus už lai­
kraščio prenumeratą gavome. Dėkojame.

J. Visockiui, P. Matulioniui, P. 
Kunigonįui pinigus až prenumerata ir 
auks- transill»iit<iiiam skridimui gsvo- 

i me. Ta lame ačiū.

R. Barciui: Tamstos už laikraštį 
1 jau užmokėta uz visus metus.

rei » av mą išpildė, kad ta» ėm« i' 
ap a dr- gerokai pianą.

Ne e iena1 parinktieji „lietuviško 
n-.mo“ kvate autai rengėsi p ie didelio 
baliu Bams tmėįo įvykii tam pačv.m 
ntt" e. B t Mačiuli» sužrioięs apie tą 
baltu, ku į kvatera »tai ruošė 'r dar be 
M či i" žinios, ėmė ir užrakino salės 
duris. Taip k. d baltu» ir neįvyko.

P. Mačiuli» dr.bar turi baisi i dide­
lio k a r ato su »uvo kLpčiuk j . Jie mat 
jo nė kiek nebeklau-o ir nuolatos kelia 
prieš jį visokius šturmu». Vargšas Ma­
čiulis net nebežino ką daryti su jais.

Jei Mačiu is nori nuo jų atsitr ty­
li, tu lengvinusia» būdas, mano nuomo­
ne. įseūsti juo» policijri už kotnuniitus. 
Tai g«riaasia priemonė, kuri mūsų Ko­
lonijoj dabar labai m»doj.

Konsulo išvykimas
Iš patikimų šaltinių teko sužinoti, 

kad Lietuvos Konsulais greitu laiku 
įvyk» kaikurio» permaino». Svarbiausia 
permaina t», kad žadama pakeisti kon­
sulas. Dibartiuis konsulą» Petras Mačiu­
lis yra šaukiama» Lietuvon ir, redos, 
apie kito mėtinio vidurį, ji» išvyka. 
K*« bu» p»»kirtas Mačiulio vieton, kol 
kas nežinia.

Lietuviai amatininkai ir biznieriai
Lietuviai daugumoje yra jaoda-

Lietuviai vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegantii- 
kūmą ir sutaupyti safo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio Šliktos 
s'Ūvykla.Tai vienintelė, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsako už darbą. 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiem» rūbams, ypač paltams ir kostiumams 

Rua da Conceição, 79-a. 5. Paulo. Prieš Luz stotj.

Pašto Dėžute
J. Paška'iskns, S. Dvareckas, Juoz. 

Repecka, M. Jakimavičius, J. Genys, J. 
KelibaUs, A. Potapovas, J. Krikščiūnai, 
P. S 'inulioni», D. Audriušks, J. Stripei- 

i J kis, A. Kratausk’is, J. Intapas, J. Norkuf, 
; E. Miškinis, M Lekavičiūtei, (Dvaieckui) 
• ■ J. Matulskas, E. Leščinskienė, Nr. 82, a ;

i ĮjiisiĮ Patogumui
1 Pa,lL metrikų ir kitų dokumentų

vertimai iš lietuvių ir kitų kalbų 
' į po'tugalų kalbą — Pilietybės do-
j knmentai. — Rašatne prašymu»,
J kontraktus, pareiškimas, laiškus,

kopijos ir k. Jei jums kas nors 
j reikalinga, kreipkitės
j S. PAULO — Rua da Mooca, 424

J Veislinės vištos
Parduodamos labai geros veislė» vištos 

: ilegorn po - 5$ooo 
1 I ir Rohd Island - truputį brangiau. 
- 'Parsiduoda ir visas vištininkas, garai 
'■ įrengta» su lizdai» ir aUkiramti viltų 
i i rasėms klêtKom
; ’ K’eipti»: Eitaçíe Mandaqui, Li- 
I Inha Cantareira. Rua Augusto Tolles 37
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